
COPIA

COMUNE DI PRESICCE
“CITTA' DEGLI IPOGEI”

            PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE
REG.GEN.LE. N. 7 DEL 31/01/2018

Oggetto: Aggiornamento Piano Prevenzione Corruzione Triennio 2018 - 2020.

In ottemperanza all'art. 49, del 
D.Leg.Vo N° 267 del 18/08/2000, si 
esprimono i seguenti pareri:

REGOLARITA' TECNICA

Parere: Favorevole

Data 31/01/2018

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE

F.to Dott.ssa Roberta Quarta

L'anno  2018 il  giorno  31 del   mese di  GENNAIO alle  ore  14:30 in
seguito  a  convocazione,  nella  sala  delle  adunanze  della  Sede
Comunale,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  nella  persone  dei
Signori:

Presente Assente

MONSELLATO SALVATORE RICCARDO Sì

PALESE ALFREDO ANDREA Sì

STIVALA MARISA Sì

COSI ANASTASIA Sì

FRIVOLI MAURIZIO MICHELE Sì

Presenti n. 5 Assenti n. 0

Partecipa il Segretario Comunale: Dott. Roberto Orlando

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il  Salvatore Riccardo Monsellato  assume la presidenza e
dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Delibera di Giunta n. 7 del  31/01/2018 

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento informatico è
memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Richiamata la Legge n. 190 del 06.11.2012, avente ad oggetto: "Disposizioni per la prevenzione e
la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  Amministrazione",  con  cui  il
legislatore ha ridisegnato nel nostro ordinamento la strategia per il contrasto alla corruzione ed
all’illegalità nella Pubblica Amministrazione, individuando misure sia preventive che repressive del
fenomeno corruttivo;
 
Preso atto  che nel sistema delineato dalla  L.  n.  190/2012 è centrale  l’adozione da parte  delle
Pubbliche Amministrazioni  di  un Piano Triennale  di  Prevenzione della  Corruzione,  redatto  dal
Responsabile della Prevenzione della Corruzione dell’Ente ed approvato dall'organo politico (cfr.
art. 1, commi 7 e 8);
 
Ritenuto pertanto necessario procedere per il Triennio 2018/2020 all'Aggiornamento del Piano di
Prevenzione  della  Corruzione  seguendo  le  linee  guida  contenute  sia  nel  Piano  Nazionale
Anticorruzione,  approvato  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  con Delibera  n.  72/2013,  sia
nell'Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione, adottato con Determinazione ANAC
n. 12 del 28.10.2015, sia nell'ultimo aggiornamento avvenuta con Determinazione ANAC n. 1208
del 22.11.2017; 
 
Dato atto che in data 17.01.2018 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Presicce un
avviso con il quale il Segretario Comunale ha invitato i cittadini, le Associazione e le altre forme di
organizzazioni portatrici di interessi collettivi,  le organizzazioni di categoria e le organizzazioni
sindacali operanti nel territorio del Comune di Presicce a presentare osservazioni finalizzate ad una
migliore individuazione delle misure preventive anticorruzione;
 
Rilevato che l'obiettivo è quello di predisporre un Piano che orienta i comportamenti organizzativi
dell'Amministrazione alla luce del principio costituzionale di "Buona Amministrazione", al fine di
ottenere la fiducia dai cittadini e dalle imprese circa l'osservanza delle regole da parte della P.A.;
 
Visto  il Piano di Prevenzione della Corruzione del Comune di Presicce proposto per il Triennio
2018/2020 dal  Segretario Comunale,  nella  sua qualità  di  Responsabile  della  Prevenzione della
Corruzione, allegato al presente atto per farne parte integrale e sostanziale dello stesso;
 
Ritenuto lo stesso meritevole di adozione;
 
Visti:

• la  Legge n.  190/2012 recante  "  Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica Amministrazione";

• la  Delibera  CIVIT  n.  72/2013  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Nazionale
Anticorruzione predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica;

•  la Delibera CIVIT n. 12/2014 con la quale è stata riconosciuta la competenza della Giunta
Comunale all'approvazione del Piano per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità;

• la  Determinazione  ANAC  n.  12  del  28.10.2015  con  la  quale  è  stato  approvato
l'aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione;

• la  Determinazione  ANAC  n.  1208  del  22.11.2017  con  la  quale  è  stato  approvato
l'aggiornamento 2016 al Piano Nazionale Anticorruzione;

 

Delibera di Giunta n. 7 del  31/01/2018 

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento informatico è
memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.



Acquisito  il  parere favorevole dal competente Responsabile di Settore in ordine alla regolarità
tecnica del presente atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
 
Preso atto  che il presente provvedimento non è soggetto, per sua natura, al parere di regolarità
contabile di cui al medesimo art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
 

Con voti _______________
 

DELIBERA
 

1. di prendere atto delle premesse del presente atto quali parti integranti e sostanziali dello
stesso; 

2. di adottare il Piano di Prevenzione della Corruzione del Comune di Presicce per il Triennio
2018/2020, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale dello stesso,
costituito dai seguenti documenti: 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;
Area di Rischio - Contratti;
Area di Rischio - Concessione;
Area di Rischio - Concorsi;
Area di Rischio - Contributi e Sovvenzioni;
Allegato relativo alla Trasparenza;

3. di  proporre  l'immediata  eseguibilità  ai  sensi  dell'art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.
267/2000. 

 
LA GIUNTA COMUNALE

 
Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;
Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
Con voto unanime reso nelle forme di legge

DELIBERA
 
di approvare la su estesa proposta di deliberazione;
di dichiarare la su estesa proposta di deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, co. 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Delibera di Giunta n. 7 del  31/01/2018 

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento informatico è
memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.



ATTO NUM. 7         DEL 31/01/2018

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to Salvatore Riccardo Monsellato

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Roberto Orlando

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA

ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione perché
non soggette a controllo necessario o non sottoposte ad eventuale controllo;

ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 perché dichiarata immediatamente eseguibile;

su iniziativa della Giunta ai sensi dell'art. 127, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000.

Presicce li 31/01/2018

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Roberto Orlando

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. N.  

Io sottoscritto IL SEGRETARIO GENERALE certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa
all'Albo Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il   per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai
sensi  e  per  gli  effetti  dell'Art.  124  del  T.U.  Delle  leggi  sull'Ordinamento  degli  Enti  Locali  n.  267  del
18/08/2000  
 

Presicce, lì 

L'ADDETTO ALL'ALBO PRETORIO IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Maria Tonina Coletta F.to Salvatore Brigante F.to Dott. Roberto Orlando

LA PRESENTE DELIBERAZIONE

• è stata comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del d.lgs. n. 267/2000 con nota prot.
n. ______ del ___________;

La presente copia è conforme all'orginale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio

Presicce, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Roberto Orlando

Delibera di Giunta n. 7 del  31/01/2018 

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento informatico è
memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.



Delibera di Giunta n. 7 del  31/01/2018 

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento informatico è
memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


	Casella di controllo 2: Off
	Casella di controllo 3: Off
	Casella di controllo 4: Off


